
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110300121

121

Nº 206, quarta-feira, 3 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 154503 - UFABC

Nº Processo: 23006.013134/2021-79.
Pregão Nº 36/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 28.246.413/0001-70 - CENTRAL COMUNICACAO E ENTRETENIMENTO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada em edição e produção audiovisual para
atendimento de ações de extensão e cultura aprovadas nos editais da proec.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/11/2021 a 01/04/2022. Valor
Total: R$ 2.400,00. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICO

PROCESSO: 23006.016954/2021-12; ESPÉCIE: TCTC Nº 12/2021, celebrado entre a UFABC -
CNPJ 07.722.779/0001-06, WEG Drives & Controls - Automação Ltda. - CNPJ

14.309.992/0001-48 e FUNDEP - CNPJ 18.720.938/0001-41. OBJETO: Execução do projeto
"Desenvolvimento de Barramento Elétrico com Tecnologia Nacional para Conversores de
Frequência de Média Tensão". COORD: Demétrio Jackson dos Santos. VALOR:
R$611.060,00. VIGÊNCIA: 03/11/2021 a 03/05/2023. ASSINATURA: 27/10/2021.
SIGNATÁRIOS: UFABC, Reitor, Dacio Roberto Matheus, WEG, Representantes Legais,
Manfred Peter Johann e Reinaldo Stuart Junior e FUNDEP, Presidente, Jaime Arturo
Ramírez.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23006.011756/2021-62. A UFABC, CNPJ nº 07.722.779/0001-06, torna público
os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 31/2021, que tem por objeto a
eventual aquisição de materiais de limpeza. Ata nº 73/2021 - Tie Tapetes - Eireli. CNPJ nº
10.261.012/0001-23 - Itens 7 e 8 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ R$
47.410,00. Ata nº 74/2021 - Roger Andre Braun. CNPJ nº 29.253.577/0001-97 - Item 4 -
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 61.080,00. Ata nº 75/2021 - Fernanda Fogaça
Fantoura Mordini. CNPJ nº 29.704.594/0001-01- Item 5 - Valor total registrado para o
fornecedor: R$ 52.090,00. Ata nº 76/2021 - H R Carlone. CNPJ nº 30.126.408/0001-75- Item
6 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 1.700,00. Ata nº 77/2021 - Alpha Soluções
Médica, Odonto e Laboratorial Ltda. CNPJ nº 30.633.996/0001-33 - Itens 1 e 2 - Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 39.510,00. Data de assinatura: 29.09.2021. Vigência:
06.10.2021 até 06.10.2022. Os preços registrados serão publicados no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/consultas-1/capa-consulta (UASG 154503)
para orientação da Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Termo de cooperação, que entre si celebram a Universidade Federal do Acre -
UFAC e o Serviço Social do Comércio - SESC Rio Branco

O presente tem por objeto formalizar as condições básicas para a realização de
ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS de estudantes regularmente matriculados na UFAC junto à
INSTITUIÇÃO PARCEIRA, nos termos da Lei n° 11.788/08.

DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 28 de outubro de 2025.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.012140/2021-71

Rio Branco - AA, 29 de outubro de 2021.
MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

Reitora da UFAC

LEANDRO DOMINGOS TEIXEIRA PINTO
Serviço Social do Comércio - Sesc Acre

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC,
A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS - SEMAPI.
Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Acordo de
Cooperação nº 23107.010090/2016-20, firmado em 31 de outubro de 2016, que trata da
realização e monitoramento de pesquisas, geração e transferência de tecnologias voltadas
para o desenvolvimento do setor florestal
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 30 de outubro de 2026.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107. 020560/2021-21

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125023184202112 . Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL de pessoa
jurídica para a prestação de serviços continuo com dedicação de mão-de-obra exclusiva de
limpeza e conservação predial (servente, servente de laboratório e 01 copeiro para atender
o Prédio da Reitoria) incluindo material e insumos, no Campus Marco Zero da Fundação
Universidade Federal do Amapá UNIFAP. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Não conclusão da
licitação (processo licitatório nº 23125.004774/2021-54) Declaração de Dispensa em
28/10/2021. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor. Ratificação em 28/10/2021. SIMONE
DE ALMEIDA DELPHIM LEAL. Reitora em Exercicio. Valor Global: R$ 1.750.466,70. CNPJ
CONTRATADA : 08.968.820/0001-83 VALLE SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 29/10/2021) 154215-15278-2021NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Ministério da Justiça e Segurança Pública, com a interveniência da Superintendência
Regional de Polícia Federal no Estado do Rio Grande do Sul. OBJETO: O presente
instrumento tem por objetivo formalizar as linhas básicas, atividades e ações especificadas
para executar pesquisas científicas por meio de testes in vitro e in vivo de citotoxicidade
de amostras de cloridrato de cocaína apreendidas pela SR/PF/RS a serem executados no
Laboratório de Genética Toxicológica e na Central Analítica da UFCSPA, como meio de
elucidação dos mecanismos de toxicidade da droga, no âmbito do Acordo de Cooperação
Técnica firmado em novembro de 2020, nos termos de decisão judicial favorável para essa
finalidade de pesquisa, a ser obtida pela UFCSPA. DATA DA ASSINATURA: 23/04/2021.
VIGÊNCIA:20/11/2025. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA, Júlia
Fernanda Semmelmann Pereira Lima, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Patologia, José Antonio Dornelles de Oliveira, Superintendente Regional da SR/PF/RS e
Bernardo Balinhas Chiodelli, Chefe do Setor Técnico-Científico da SR/PF/RS.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 28/2021

Foi vencedora desta licitação a empresa PLANALTO TECNOLOGIA LTDA, inscrita
no CNPJ 21.287.707/0001-09 para os itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18.
Assinatura da Ata em 29/10/2021,vigência até 03/11/2022.

JULIANA CLARA SIMIONI WIETHOLTER
Administradora

(SIDEC - 29/10/2021) 154502-26350-2021NE800000

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PROPP Nº 3, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, Profa. Dra. Patrícia Hatsue Suegama, no uso de
suas atribuições legais, na forma da Portaria N. 112/RTR, de 17 de fevereiro de 2020, e
considerando as disposições do art. 51, inciso II, e do art. 53, caput e parágrafo 1º. do
Estatuto da UFGD, torna público a chamada para abertura de inscrições visando à seleção
de candidatos para o Curso de Pós-graduação lato sensu, Especialização em Teatro e
Educação: Processos Criativos e Pedagógicos, a ser oferecido pela Faculdade de
Comunicação, Artes e Letras, com 25 vagas e ingresso no primeiro semestre letivo de 2022.
As inscrições serão realizadas on-line, com início em 01 de dezembro de 2021, no endereço
eletrônico: <https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao> .

A documentação exigida para a inscrição, bem como os procedimentos para a
seleção, matrícula e demais informações, poderão ser obtidas por meio do edital de
seleção publicado na íntegra e disponibilizado no endereço eletrônico
https://editais.ufgd.edu.br/.

Dourados, 29 de outubro de 2021.
PATRICIA HATSUE SUEGAMA

R E T I F I C AÇ ÃO

No AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PROPP Nº 2/2021, da Pró-Reitora de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, publicada no DOU nº 205, de 29/10/2021, seção 3, pág. 110, onde se lê:
"Dourados, 28 de setembro de 2021", leia-se: "Dourados, 28 de outubro de 2021".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 26/2021.
Nº Processo: 23115.006037/2021-92.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
11.544.275/0001-02 - G10 COMERCIO DE GAS E SERVICOS LTDA. Objeto: Revisar os valores
contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso ii, alínea "d", e § 5º, da lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, em razão da solicitação da contratada, em 13,84% (treze vírgula
oitenta e quatro pontos percentuais),. Vigência: 27/08/2021 a 27/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 33.526,08. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPV N.º 272/2021 PROCESSO N.º 23115.027894/2021-26. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: POLLYANA DE ARAGÃO TRIGUEIRO. Objetivo: Ministrar
aulas como Professora Visitante. VALOR MENSAL: Equivalente a Professora Adjunta IV.
PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, pelo prazo determinado
de 24 (vinte e quatro) meses. REGIME DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva. DATA DA
ASSINATURA: 20 de outubro de 2021.

EXTRATOS DE CONTRATOS

TPCPS N.º 298/2021 PROCESSO N.º 23115.030999/2021-62. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: ITALO FRANCYLES SANTOS DA SILVA. OBJETIVO: Prorrogar
por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 102/2020-GAB/REIT.
DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2021.

TPCPS N.º 292/2021 PROCESSO N.º 23115.027909/2021-56. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: HERMÍNIO BENÍTEZ RABELLO MENDES. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 104/2020-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2021.

TPCPS N.º 297/2021 PROCESSO N.º 23115.027730/2021-07. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: WILKER BATISTA CAVALCANTI. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 115/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 28 de outubro de 2021.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

CPSPS N.º 293 PROCESSOS N.º 23115.030469/2021-14. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: Zenir de Jesus Lins Pontes. Objetivo: Ministrar aulas como
Professora Substituta. VALOR MENSAL: Equivalente a Professora Adjunta - A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2021.

CPSPS N.º 290 PROCESSOS N.º 23115.030358/2021-16. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: José Ferreira da Silva Neto. Objetivo: Ministrar aulas como
Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2021.

EXTRATO DE RESCISÃO

TRCPS Nº 296, Rescisão do Contrato nº 106/2020-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
VANDERLEY RABELO DE JESUS, CPF: 610.550.443-88, a pedido do interessado, em
conformidade com o Art. 12, inciso II, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE
TÉRMINO DO CONTRATO: 20/10/2021. DATA DA ASSINATURA: 27.10.2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-03T05:13:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




